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Sida 2 

 

Bäste naturvän! 
 
Här kommer ett nytt program för hösten, med som vi hoppas några 
intressanta punkter. Efter en sommar som varit både torr i början och 
betydligt blötare mot slutet, bjuder vi på några aktiviteter ute såväl som 
inne. Vi försöker att samarbeta med ett antal andra organisationer för 
att utbudet skall bli så varierat som möjligt. I höst samverkar vi med 
Bankerydskretsen och Tidaholmskretsen. 
I år ser det ut att bli bra tillgång på både bär och svamp. 
 

Nu i blåbärstider kan man också 
få se den lilla orkidén knärot 
bland bärrisen. Den är inte lätt att 
hitta, men i gammal tallskog kan 
den trivas i mossan. Bladen är 
vintergröna och kronbladen 
håriga och förekommer mest i 
skogarna närmast Vättern. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Knärot utefter vägen till Romastugan.         Foto G.Börjesson 

 
 
Gösta Börjeson 
Ordförande 
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HÖST & VINTER 2023 
 

SÖNDAGEN DEN 17 SEPTEMBER 
SVAMPGUIDNING 

Svampkonsulent Lars-Göran 
Hellsten guidar oss genom 
svampar och berättar om dem 
som plockats i Häggebergs 
Naturreservat. 
Ta med svampkorg , fika och 

gärna svampbok och lite grövre skor på fötterna. 
Samling sker 10.00 på parkeringen vid Hembygdsgården i Habo för 
samåkning, eller kl 10.30 på Jönköpings Brukshundsklubbs parkering 
vid Häggebergs naturreservat. 
En aktivitet i samarbete mellan Habo och Bankeryds Naturföreningar. 
VÄLKOMNA! 
Plats: Parkeringen vid Hembydsgården i Habo för samåkning. 
Tid: Kl. 10.00 
Ansvarig: Margareta Nilsson, Habo 036-467 05 
                       Inga-Britt Fälth, Bankeryd 0702-89 00 79 
 

VECKA 40: DEN 30 SEPTEMBER TILL DEN 8 OKTOBER 
MILJÖVÄNLIGA VECKAN 2023: STARTA DAGEN MED EKO 
 

Välj ekologisk mjölk, yoghurt, ost, bröd och frukt till frukost. Svenska 
ekogårdar har mer mångfald, inga farliga kemikalier och ett schysstare 
liv för djuren. 2023 handlar Miljövänliga veckan/Green Action Week om 
ekologisk frukost, med extra fokus på ost.  
Under 2023 uppmanar Miljövänliga veckan till att byta till ekofrukost. 
Varför ska vi byta till eko? 
Allt fler vill äta hållbar mat. Att välja ekologiskt är då det mest hållbara 
och pålitliga valet för miljön. Det gör det lätt att välja rätt! Ofta är det vi 
miljökloka konsumenter som visar vägen. Vad vi lägger i varukorgen 
skickar viktiga signaler. Råkar just din butik släpa efter på ekofronten? 
Fråga efter mer. Igen och igen.  
Man brukar säga att Sverige har en självförsörjningsgrad av livsmedel 
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på runt 50 procent. Men om man räknar import av konstgödsel och 
kemiska bekämpningsmedel som lantbruket är beroende av blir 
självförsörjningsgraden väldigt låg. 
Undantaget är eko. Ekobönderna har tagit viktiga steg mot en  
motståndskraftig och självförsörjande matproduktion. Det blir särskilt 
tydligt på de gårdar som har en bra balans mellan djurantal och 
åkermark eftersom de då slipper köpa in foder.  
Ost är en produkt där det gör stor skillnad om du byter till en ekologisk. 
Det går nämligen åt närmare 10 liter mjölk för att producera ett kilo ost 
– och ostkonsumtionen bara ökar i Sverige. 
  

Miljövänliga veckan, alltid vecka 40. 
 

Vill du veta mer om Miljövänliga veckan är adressen dit  
https://www.naturskyddsforeningen.se/artiklar/miljovanliga-veckan/  
 
ONSDAGEN DEN 25 OKTOBER 
UTTERN, SMÅLANDS LANDSKAPSDJUR 

 
 

Börje Gunnevik föreläser om och visar bilder på utter. 
Utter  
Många års spårning och spaning efter utter har lett fram till att jag 
började hålla föreläsningar/undervisningar om detta fantastiska djur, 
utter. Tack vare mitt intresse och kunskap om utter, har jag även 
anlitats som expert av myndigheter, både vad det gäller inventering av 
bestånd och rättsliga frågor, där skyddet av utter åberopats. 
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Genom mitt ständiga sökande efter mer kunskap om utter, har jag blivit 
inbjuden vid flera tillfällen till djurparker i Sverige där de har utter. 
Likaså har jag varit inbjuden till Naturhistoriska Riksmuseét i 
Stockholm, dit alla förolyckade uttrar skickas. Fick guidning i hela 
anläggningen och fick då se allt det de har om djur. Även närvara vid 
obduktion av utter. 
I mina föreläsningar får vi lära känna uttern i dess olika livsmiljöer och 
höra om vad som görs för att bevara arten. 
VÄLKOMNA! 
Plats: Mariasalen Kyrkans hus (S:t Johannes) i Habo 
Tid: Kl. 19.00. 
Ansvarig: Margareta Nilsson tel.036-467 05 
 

SÖNDAGEN DEN 29 OKTOBER 
ÖRINGGUIDNING OCH ÖRINGENS DAG 

 
Även i år ordnar vi denna guidning till Knipån på samma dag som 
”Öringens Dag”. Vi gör den i samarbete med Habo kommun och 
Länsstyrelsen. 
Vi leder er på öringguidning längs ån, där vi hoppas att kunna se 
leksugna öringar. Har vi lyckats pricka in den rätta helgen?  
Väl värt att se igen då dessa fantastiska öringar kämpar sig upp genom 
strömmarna i Knipån. Varje höst söker öringen upp sin födelseå för att 
leka. Det är en spänning som få av oss varit med om. 
Tag med kikare, kamera, stövlar och fika. 
Vi träffas på parkeringen vid Hembygdsgården för samåkning. 
Se annons i Habo-Nytt 
VÄLKOMNA! 
Plats:               Parkeringen vid Hembygdsgården i Habo 
Tid:                  Kl. 10.00 
Ansvarig:      Arne Svensson tel. 0706-94 59 51 
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TORSDAGEN DEN 16 NOVEMBER 
BRASAFTON 
 

Brasan brinner i Habo Hembygdsgård. Vi ser på varandras naturbilder. 
Tag med bilder, som du vill visa, på dia, dator eller valfritt sätt. 
För att flera ska få möjlighet att visa sina bilder, vill vi att varje visare 
har max 50 bilder. 
Vi bjuder på kaffe med härlig hembakad ostkaka! 
Chans finns även att vinna ostkaka att ta med hem i vårt lotteri. 
VÄLKOMNA! 
Plats:          Hembygdsgården i Habo. 
Tid:             Kl. 18.00 
Ansvarig:  Elisabet Markstad tel. 0705-65 15 43 
 

 
Rapport från Tålåsen 
Åtta personer deltog i årets slåtter och en brudsporre hittades samt 
dessutom tre små söta harungar som låg och tryckte på en av 
åkerholmarna. Då flera av deltagarna missat att ta med sig fika styrdes 
kosan efter slåttern mot Habo vägkyrka där föreningen bjöd på fika. 
 

 
Falken flyger fritt 
  
Habo Naturskyddsförenings logo vill symbolisera att det finns en 
vakande falk över Habo. 
 

”En falk, som ser förändringen i naturen och 
slår larm när något inte är som det ska vara. 
En falk, som visar var fina naturupplevelser 
kan finnas. 
En falk, som vill värna om dessa i Habo.” 
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Lär dig mer och engagera dig 
På www.naturskyddsföreningen.se, Du kommer dit från vår hemsida genom att 
klicka på ”Naturskyddsföreningen”, kan du se rubrikerna ”Lär dig mer” och   
”Engagera dig”. I undermenyn kan du välja vad du vill lära dig mer om eller vad 
du vill engagera dig i. 
 

Övrigt 
 

Bankeryds, Jönköpings, och Huskvarnas program finns under 
jonkoping.naturskyddsforeningen.se 
 

Mullsjös program finns under mullsjo.naturskyddsforeningen.se 
 
 

Nu har Du möjlighet att kontakta oss via vår e-post habo_nsf@arsv.se  
för rapportering av naturobservationer, vårtecken, ev. synpunkter på 
verksamheten, förslag till programpunkter m.m. Du kan klicka på 
”Kontakt med Habo SNF” i menyn under ”Styrelse” 
  

Dina naturobservationer kommer att publiceras på sidan 
”Naturobservationer”, som finns under ”Habo Natur” i menyn 
 

Har Du bilder så skicka dem till habo_nsf@arsv.se så hamnar även 
dessa på samma sida. 
 

Du kan givetvis också ringa till någon av oss och framföra dina 
synpunkter. 
 

Har Du förslag till programpunkter eller ev. synpunkter på 
verksamheten så kommer vi att ta upp det i styrelsen. 
 

Hela vårt program finns som pdf-fil på hemsidan. 
 

Skickar du namn och e-postadress till habo_nsf@arsv.se eller 
arne@arsv.se  så skickar vi programmet med e-post i fortsättningen. 
 

Våra e-postadresser finns på hemsidan: 
habo.naturskyddsforeningen.se 
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Styrelse: 
 

Gösta Börjeson, ordförande  036-406 11 
Elisabet Markstad, vice ordförande  0705-65 15 43 
Arne Svensson, kassör och hemsidesansvarig 0706-94 59 51 
Leif Milton, sekreterare   0709-70 43 75 
Margareta Nilsson, programansvarig 036-467 05  
Ulf Bertills    0702-80 66 55 
Gunvor Johansson, suppleant  0760-18 20 39  
 

Ej med i styrelsen 
Johan Deimert, slåtteransvarig  0703-74 84 80 
 
I vår verksamhet samarbetar vi med Studiefrämjandet. 
Vill ni ha hjälp att starta en studiecirkel?  
Kontakta Studiefrämjandet direkt eller Gösta Börjeson på 
telefonnummer 036-406 11. 
 
Kontaktperson: 
Anna Adolfsson 
Tel: 0702-61 05 25 
E-post: anna.adolfsson@studieframjandet.se 
 
Besöksadress: 
Studiefrämjandet i Jönköpings län 
Rosenbergsgatan 6 
554 51 Jönköping  
 
 
 


